
 

 

های خانوادگی پذیرفته شده در بررسی انتخاب حسابرس، حق الزحمه و کیفیت حسابرسی در شرکت

 بورس اوراق بهادار تهران
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  فارس جیخل یالملل نیدانشگاه ب یارشد حسابدار یدانش آموخته کارشناس1

 

 چکیده 

زحمقه    انتخاب حسابرس، حقق ال  یبررس قیتحق نیهدف از انجام ا

شده در بورس  رفتهیپذ یخانوادگ های در شرکت یحسابرس تیفیک

ا راق بهادار تهران است. معیار کیفیت حسابرسقی در ایقن پقش هش    

منظقور سقه    نیتخصص حسابرس در نظر گرفته شده است. بقه همق  

عضقو بقورس ا راق    کتشقر  27 به مربوط های فرضیه تد ین   داده

 1831 تقا  1832 هقای  بقین سقا   زمانی  ی بهادار تهران برای د ره

 رگرسیون تکنیک از ها . برای آزمون فرضیهگرفت قرار استفاده مورد

حاصق  از   جنتای. شد استفاده تابلویی های داده ر ش به متغیره چند

  حققق الزحمققه  یخققانوادگ تیققمالک نیبقق نینشققان داد بقق قیققتحق

 نیرابطقه بق   قیق تحق نیق  جود دارد. در ا یمعنادار ابطهر یحسابرس

نشقده اسقت.    دیی  انتخاب حسابرس متخصص تا یخانوادگ تیالکم

 تیق مالک نیاسقت کقه بق    نیق ا نیپقش هش م ق   نیق ا جینتا نیهمچن

  جود دارد. ی  تدا م انتخاب حسابرس رابطه معنادار یخانوادگ

 واژه های کلیدی
 حسابرسی، کیفیت حسابرسی، مالکیت خانوادگیحق الزحمه 

 

 مقدمه

ماً بخش زیادی از سهام در اختیار یک در شرکت های خانوادگی عمو

یا چند سهامدار عمده حقیقی از اعضای یک خانواده است   اعضای 

خانواده در پست های مدیریتی   عملیاتی مشغو  کار هستند. ط ق 

پش هش های انجام شده، مشخص شده اگر میزان سهم مدیران از 

د کند تا حدی بیشتر باشد، می تواند این انگیزه را در آنها ایجا

تری را ارایه دهند، همچنین  ضعیت مالی   عملکرد مطلوب

توانند از طریق کنتر  رفتار مدیران بر ر ی سهامداران عمده نیز می

 [.7،1] گذار باشندهای شرکت تأثیرتصمیمات   فعالیت

در شرکت های خانوادگی ممکن است به دلی  ساختار مالکیت 

واده بر حفظ منافع سهامداران خاص این شرکت ها، حفظ منافع خان

جزء ارجحیت یابد، در نتیجه به دلی  اینکه سهامداران جزء کمتر به 

اطلاعات مهم   اساسی شرکت دسترسی دارند، همواره این خطر 

شود که منافع این گر ه در معرض خطر به خصوص در احساس می

ن ود شاخصی مناسب برای شناسایی  [.7،8]بلند مدت قرار گیرد 

کت های خانوادگی   لز م توجه بیشتر   عمیق تر در ساختار شر

مالکیت شرکت ها، همچنین مطالعات بسیار محد د در این مورد در 

ایران، ضر رت انجام پش هش در مورد شرکت های خانوادگی در بازار 

 سرمایه کشور را مشخص می کند.

تواند بسیار متنوع باشد   طیف ساختار مالکیت شرکت ها می

توانند در این ساختار یعی از سهامداران حقیقی   حقوقی می س

ایفای نقش کنند. حضور سهامداران حقیقی از یک خانواده یا فامی  

با در اختیار داشتن درصد بالای سهام   یا حضور آن ها در هیأت 

 دهدمدیره به نوعی خانوادگی بودن مالکیت شرکت را نشان می

به علت  جود سهامدار عمده  های خانوادگیدر شرکت [.5،1]

حقیقی   یا  جود اعضای خانواده در هیأت مدیره، ممکن است سایر 

سهامداران این گمان را داشته باشند که منافع خانواده، به عنوان 

یکی از اصلی ترین ارکان تصمیم گیری برای شرکت، بر منافع سایر 

 [.6،1]سهامداران در ا لویت قرار گیرد

گذاران سرمایه مورد نیاز اطلاعات از ایعمده خشب مالی هایصورت

 سطح چنین کند. براساسمی تأمین را شرکت یک   اعت اردهندگان

حیاتی  نقش نیز حسابرسان نقش مالی، هایصورت به اعتمادی

-است زیرا صورت ضر ری امری مالی هایصورت است. حسابرسی

-ی سرمایهتواند این اطمینان را براهای مالی حسابرسی شده می

گذاران   اعت اردهندگان فراهم کند که اطلاعاتی معت ر   قاب  اتکا 

های مالی صورت گیرد. بنابراین، حسابرسیدر اختیار آنها قرار می

آ رد. با   جود به شرکت یک را برای اقتصادی ارزش افز ده تواندمی

ی در نظر گرفتن اهمیت خدمات حسابرسی   عدم امکان مشاهده

کیفیت حسابرسی، پیدا کردن ر شی اثربخش برای کنتر  مستقیم 

ی کنتر    ترین جن هکیفیت حسابرسی، امری ضر ری است. مهم

توان تخصص   تدا م انتخاب مدیریت کیفیت حسابرسی را می

موسسه حسابرسی دانست. از طرفی، حق الزحمه خدمات حسابرسی 

 [.2]تشرط ضر ری برای اطمینان نس ت به کیفیت حسابرسی اس

اگرچه حق الزحمه بیشتر حسابرسی همیشه بیانگر هزینه حسابرسی 

با کیفیت بالاتر نیست اما، علا ه بر داشتن کیفیت حسابرسی 

ی استانداردی را برای انجام کار مناسب، موسسات حسابرسی هزینه

گیرند که به طور ط یعی حق الزحمه دریافتی آنها خود در نظر می

 است. هبیشتر از این هزینه
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